1

广东碧桂园职业学院

示范性产业学院项目总结报告

广东碧桂园职业学院

二〇二一年十一月

2

广东碧桂园职业学院

示范性产业学院项目总结报告

为推动广东省高等职业院校深化教育教学改革、提高人才培

养质量，广东省教育厅下达《关于做好 2021 年省高等职业教育教

学质量与教学改革工程项目申报和认定工作的通知》文件，组织

开展 2021 年省高等职业教育教学质量与教学改革工程项目（以下

简称省质量工程）申报和认定工作。广东碧桂园职业学院高度重

视此项工作，并积极落实文件相关任务，已保质保量完成省教育

厅部署的质量工程申报及认定工作，现将我院报送项目遴选推荐

工作总结如下：

一、项目申报的基本条件

学院已建立产业学院管理制度，设立专项配套建设资金，包

含产业学院的项目管理办法和项目资金管理办法，建立了完善的

产业学院项目培育、申报、遴选、立项、推荐、建设、资助、检

查、验收等长效工作机制并落实到位。

（一）本次学院推荐的项目为学院 2021 年 3 月 12 日立项的

校级智能建造施工产业学院。作为学院首批产业学院建设项目，

学院将其作为省级质量工作示范性产业学院项目遴选培育对象，

学院高度重视产业学院的建设，并为产业学院的建设设置专项资

金。

（二）智能建造施工产业学院依托广东碧桂园职业学院与碧

桂园集团成立的“校企共同办学理事会”，在理事会管理模式下，

由广东碧桂园职业学院智能建造工程系携手广东腾越建筑工程有

3

限公司、广东博嘉拓建筑科技有限公司、肇庆市现代筑美家居有

限公司等企业联盟共同成立。

（三）智能建造施工产业学院自 2021 年 3 月 18 日挂牌成立

运行以来，依托智能建造工程系建筑工程技术高水平专业群，助

力粤港澳大湾区建筑产业转型升级，服务智能建造高素质技术技

能型人才培养需求。智能建造施工产业学院自挂牌成立以来，管

理体制机制不断完善，在专业和教师队伍建设、学生实习实训和

创新创业教育等方面取得丰硕成果。

（1）校企教师联合完成 18 款建筑机器人施工教材的编制，

并应用于智能建造产业技师等相关培训；

（2）校企合编的 3 部教材入选住建部“十四五”规划教材；

（3）获校级教育教学成果奖一等奖 2 项；

（4）3 名教师获省教师教学能力大赛二等奖；

（5）申报省级教师教学团队和省级大学生校外实践教学基地

各 1 项；

（6）省级课题立项 5 项；

（7）1 名教师获“南粤优秀教师”荣誉称号；

（8）2 名教师获“师德标兵”荣誉称号,1 名教师获“师德先

进个人”荣誉称号；

（9）2 名教师获教学贡献奖、1 名教师获科研能手奖等；

（四）智能建造施工产业学院具有扎实的建设基础，所依托

的专业群为广东省高水平专业群，其龙头专业为省二类品牌专业，

并通过国家现代学徒制验收。建立了相应的管理体制机制，组建

了校企混编的教师团队，产业学院内各分别于广东腾越建筑工程

4

有限公司、广东博嘉拓建筑科技有限公司、肇庆市现代筑美家居

有限公司建立了校外实践教学基地。

（五）建设进度具体可行，政策资金保障到位，预期成果独

具产业学院特色，可复制推广，示范性强。

推荐项目达到了省级示范性产业学院的各项评审指标。

二、组织申报及形式审查

学院 2021 年省级质量工程申报工作，由教务科研处负责统筹

负责，申报通知发布之后，在截至时间内，共收到申报 2 个团队

提交申报材料。教务科研处对申报材料组织开展形式审查，有 2

个团队均为已立项的校级产业学院，且同时符合省高职教育示范

性产业学院评审条件。

表 1 2021 年省高职教育示范性产业学院评审基本条件

序号 项目名称 立项时间 项目管理办法

1 智能建造施工产业学院 2021 年 3 月

广东碧桂园职业学院

产业学院建设与管理

办法

三、校内外专家评审

经研究确定此次评审方式为现场会议评审，根据《广东省教

育厅关于组织开展 2021 年省高等职业教育教学质量与教学改革

工程项目申报和认定工作的通知》（粤教职函〔2021〕41 号）要

求，聘请 9 位校外专家，专家数量、校外专家占比、专家来源等

符合文件要求，具体名单详见下表。评审专家组的各位专家独立、

平等开展评审工作。

5

表 2 2021 年省高职教育示范性产业学院评审专家名单

专家组 单 位 职务/职称

组长 王玫瑰 广东轻工职业技术学院 教授

成员

张涛 广东职业技术学院 管理学院院长/教授

叶雯 广州番禺职业技术学院 建筑工程学院院长/教授

吴晶 广州城市职业学院 教授

李玉甫 广东建设职业技术学院 科技部副部长/高工

黄艳军 广东腾越建筑工程有限公司 高级工程师

张翠玲 广州番禺职业技术学院 教授

李明惠 广东交通职业技术学院 研究员

何大可 广东碧桂园职业学院 副教授

专家根据《2021 年省示范性产业学院评审指标》对提交的材

料进行综合考评，给出评审分数。

四、教学工作委员会审议

根据省教育厅文件申报要求，此次我院示范性产业学院推荐

限额 1 个。鉴于此，2021 年 11 月 23 日，教务科研处按照拟推荐

项目专家打分，将智能建造施工产业学院提请教学工作委员会审

议。经审议，拟推荐智能建造施工产业学院申报省级示范性产业

学院。

五、遴选结果公示

相关申报材料已于 2021 年 11 月 23 日至 30 日在校内进行为

期 7 日公示，公示期间无异议。

6

六、推荐项目材料上网

学院已于 2021 年 12 月 1 日前在学校网站主页建立“2021 年

省高职质量工程专栏”，网址：

http://125.89.147.168:82/static/zlgc/，面向社会公开。

七、遴选结果上报

经过公示后，现正式上报推荐名单，详见下表：

表 3 2021 年省示范性产业学院遴选推荐一览表

序号
学校

名称

主要合作

单位名称

主要

合作

单位

类型

产业学

院名称

产业

学院

院长

共建专业

点名称（代

码）

面向

产业

类型

项目

负责

人

手机 E-mail

1

广东

碧桂

园职

业学

院

广东腾越

建筑工程

有限公司

企业

智能建

造施工

产业学

院

胡跃

军

建筑工程

技术

（440301）

工程造价

（440501）

建筑装饰

工程技术

（440102）

战略

性

“双

十”

产业

集群

王斌 137608

74163

308734

874@qq

.com

附件：专家组评审意见（含专家组名单）

广东碧桂园职业学院

2021 年 11 月 30 日

7

附件：专家组评审意见（含专家组名单）

8